

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Lutego. — Rok 1839.  
Czwartek.

№ 57.

Jutro, Ś. Albin.  
Dziś, u Izrael: Zapusty.

Ogłoszono postanowienie N. PANA wydane 14 Maja r. z. „Postanowieniem w dniu dzisiejszym wydanem, Rozkazaliśmy w miejsce dotychczasowego myta drogowego, zaprowadzić osobny pobór i dodatkowe opłaty, celem pokrycia wydatków niezbędnych na uzupełnienie komunikacji lądowych i wodnych w Naszem Królestwie Polskiem, iako też celem zaspokojenia należności Bankowi Pols: za summy, na budowę dróg bitych przezeń zaliczone. Chcąc następnie oznaczyć sposób zaspokojenia Banku przez Skarb Królestwa i ułatwić możność wykonania robot niezwłocznie przedsięwziąć się mających, Rozkazujemy: Kommissją Rz: Przych: i Skarbu, której pobór opłat na urządzenie dróg i spławów w Królestwie jest poruczony, upoważnić do wystawienia 35,000 sztuk obligacji skarbowych na okaziciela, każda na 1,000 złotych, z procentem po 5 od sta. Obligacje powyższe, wypuszczone nawzór tych, iakie Postanowieniami Naszemi z d. 26 Mar:/7 Kwie: 1834 r., i 28 Lip:/9 Sier: r. 1834 utworzone zostały, stanowiąc będą drugą Serją obligacji skarbowych 5cio-procentowych. Na umorzenie tego długu, przeznaczyć 3 od sta rocznie, czyli 1,050,000 zł. Summa powyższa, łącznie z funduszem na opłatę procentów, 1,750,000 wynoszącym, ma być przez Kommissją Rz: Przych: i Sk: podnoszona z poboru i opłat na urządzenie dróg i spławów, tudzież z opłat szarwarkowych, i przed wszystkimi innymi wydatkami wnoszona do Banku Pols: w 2ch ratach, a mianowicie: 1go Mar: i 1go Sierp: każdego roku. Bezpieczeństwo i regularność tych wpływów zapewnioną będzie nietylko na dochodzie z pobora i opłat na urządzenie dróg i spławów, tudzież z opłat szarwarkowych, ale i na wszelkich dochodach Królestwa i na całym majątku publicznym. Dla tego dwie summy rzeczzone,

razem 2,800,000 zł. wynoszące, zamieszczane będą przez Kommissją Rz: Przych: i Skarbu na Budżecie rocznym Królestwa, iako dług publiczny, przed wszelkimi innymi wydatkami zaspokoić się mający. Z obligacji skarbowych, niniejszem Postanowieniem utworzonych, 29,500 sztuk, mają być oddane Bankowi Pols:, który, podług przedstawionej Nam deklaracji, zobowiązał się przyjąć je w wartości nominalnej, na zaspokojenie zaliczeń na budowę dróg poczynionych. Reszta zaś obligacji, w liczbie 5,500 sztuk, za pośrednictwem tegoż Banku znegocjowana, stanowiąc będzie fundusz na dalsze roboty około komunikacji lądowych i wodnych. Wszelkie inne przepisy, dotyczące obligacji Skarbowych, na mocy Postanowień Naszych z d. 26 Mar:/7 Kwie: i 28 Lip:/9 Sier: 1834 r. w obieg wypuszczonych, rozciągają się i do obligacji drugiej serji, utworzonych niniejszem Postanowieniem.“ (G. R.)

Do najpiękniejszych Walców *Lannera*, niezapreczenie należą wydane w tych czasach pod tytułem *Die Petersburger*, które ofiarowanemi zostały Najjaśniejszemu PANU. Autor pragnąc nadać cechę bardziej odpowiednią tytułowi, wmieścił motywy z znanego Hymnu: BOŻE CESARZA chroń. Walce takowe ułożone na pianof., wydane zostały w składzie muzyki *Klukowskiego*. Cena zł. 3. Do tegoż składu odebrano transporty Nót z Wiednia, Lipska, Moguncji i Berlina, zawierające dzieła najświetniejszych Autorów, oraz dzieła dla początkujących najnowsze. — Według odebranej z *Krakowa* wiadomości, woda na *Wiśle* pod tem miastem w dniu 25 b. m. przybrała przeszło na stop 2 i pół, i w dniu tym ogólna wysokość wody stop 7 cali 3 wyniosła, a że ciągle przybywać zaczęła, znacznej ilości wody z tej przyczyny spodziewać się wypada, ile że i śniegi nagle topnieją. — Nie-

ubłagana śmierć zabrała onegdaj s. p. Pannę Wiktorję *Gibasiewicz*. Panićka ta dopiero 18tą wiosnę życia kończąca, w skutek zaziębnienia uległa nerwowej gorączce, która jej niewinne zakończyła życie. Krótko żyła, ale pełna przymiotów ciała i duszy, każdy swój krok anielskimi uczuciami i ujmującą uprzejmością cechując zdobyła towarzystwa, a zniewalając wszystkie serca przyjaciół i znaiomych niezatarte ręką czasu, cnot swoich i dobroci zostawiła pomniki. Strata jej tem jest dotkliwszą, że sroga śmierć w tedy ją zabrała, kiedy ona dochodząc do mety przeznaczenia na drodze małżeńskiego pożywania, cnoty swe rozwinać miała. A. Kr. (Exportacja zwłok Jej odbędzie się dziś o godz. 3ej z południa z domu przy ulicy Ogrodowej Nr 825/6, na smę: Powązkowski). — Księgarnia *Aug. Em. Gliksberga*, przy ulicy Miodowej pod filarami pośpiesza donieść, że znowu odebrała egzemplarze nowego i taniego wydania w języku niemieckim, *dział W. Schakspearę* (Szekspira). Cena prenumeraty na 12ście tomów, na pięknym welinowym papierze z rycinami wynosi tylko złp. 25. Całe dzieło wkrótce ukończonem będzie. W tejże księgarni są jeszcze do nabycia kompletne *działa Schillera* (Szyllera) w 12tu tomach na welinowym papierze, z portretem Autora po cenie nader umiarkowanej złotych pol: 24. — W przyszłą Sobotę, dany będzie w Nowej Resursie *Wieczór muzyczny*, na który Bilety wejścia wydawane będą dziś i jutro od godziny 7 do 10 wieczorem. — Wczoraj w Teatrze Romaitości przywołani: po *Krzyżku złotym*, J. Pana *Daszkiewicz*; a po *Rozważnem Matżeństwie*, J. Pani *Halpert* i J. P. *Komorowski*.

Z *Radomia*. — Z Jarmarku *Skaryszewskiego* z guber: Sandomierskiej, oddano na szpital ubogich w m. Radomiu zł. 100, za nierzetelne postępowanie i złamanie danego słowa pewnej osobie, za co przyrzeczono nie wyiawiać jej nazwiska. Niech to będzie nauką dla niej, że wchodząc w towarzystwa, zawsze uczciwie zachować

się winna. Również na rzecz ubogich w m. Skaryszewie, Starozakonny złożył dobrowolnie zł. 50, za przekroczenie przepisów policyjnych.

Z *Kalisza*. — W tych dniach było tu wezbranie rzeki *Prosny* dosyć znaczne, całe prawie *Piskorzewo* było zalane, lecz szkodliwy wypadek nienastąpił żaden. Wezbranie tegoroczne było niższe o łokieć i cali 2 od zeszłorocznego; ubogim mieszkańcom zalanym wodą rozdawano chleb przez policję. W czasie zeszłego karnawału nie było balów publicznych prócz jednego na dochód Szpitalu chrześcijańskiego i drugiego na dochód Towarzystwa Dobroczynności dla ubogich, lecz przez cały karnawał były częste prywatne tańcujące wieczory. Zupy *Rumforckiej* dziennie rozdaie się porcji 145. Aktorowie pod zarządem J. P. *Stobińskiego* 17 b. m. dali ostatnie widowisko sceniczne; na ich miejsce przybył *Karol Rappo*, znany powszechnie z siły i zręczności swojej, d. 23 b. m. dał tu pierwsze przedstawienie, a pomimo niepogody i nawałnego deszczu, licznie zebrana Publiczność *Kalisza*, okazała o ile ceni osobę tego atlety i syna jego. Nieomal wszystkie miejsca naszego teatru były zajęte, a ciągłe oklaski dowiodły zupełnego zadowolenia. Wszelkie pochwały byłyby tylko powtórzeniem zdań i już ogłoszonych zalet, prawie w całej Europie. *Rappo* wraca do Warszawy, aby ukończyć kurs swych przedstawień.

*Anglja*. — Prawo parlamentowe zakazuje nasypywać popioł przed domami; ponieważ w czasie odwilży w *Londynie* mieszkańcy dla uniknięcia ślizgawicy obsypywali chodniki popiołem, przeto niektórzy złośliwi sąsiedzi zapowalili ich sądownie i zmusili do zapłacenia kary. — Poseł perski *Husseju* Bej zostanie w *Wiedniu*, póki nie otrzyma z *Londynu* wiadomości jak zostanie przez rząd angie: powitany.

*Francja*. — Wojskowi którzy byli wezwani z urlopów, otrzymali pozwolenie z tychże urlopów znowu korzystać. — 600 robotników *belgickich* pracujących przy kanałach zakładających się

we Francji, otrzymało wezwanie od swojego rządu wrócić do służby wojskowej. — 15go b. m. odbyła się walka między piekarzami i stolarzami na przedmieściu w *Paryżu*, chociaż używano tylko kiiów, iednakże kilku ludzi miało utracić życie; Policja wielu burzycieli aresztowała. — Sławny angielski Astronom *Herschel* spodziewany jest w *Nantes*. — Z *Algieru* donoszą, że w przypadku odjazdu Marszałka *Wale*, iego następcą ma być mianowany albo Jenerał *Bernard*, albo Jenerał *Rulkier*. — Bieżąca zima jest w *Algierze* dość ostra, śnieg zalega ulice. Stan zdrowia miasta jest zaspakajający. Teatr tameczny bywá licznie odwiedzany i stał się już potrzebą. — Xię *Nemur*, Xiężniczka *Adelajda* i młody *Hrabia paryski* chornią na grypę, która teraz grasuje w *Paryżu*. — Rząd *belgijski* zamysła już teraz ściągnąć podatki na r. 1840. — Wiadomo, że zakazano wywóz zboża z brzegów północnych, ale zakaz ten nie tyczy się transportów do osad francuzkich. — Zbiła się wiadomość o tajnej podróży Xięcia *Orleańskiego* do *Bruxelli*. — Ministrowie starają się usilnie aby teraz wybierani Deputowani, byli ich stronnikami.

*Niemcy*. — List z *Tryestu* donosi: Ze wszech stron dochodzą smutne wiadomości o szkodach zrządzonych przez ostatnie burze, liczba statków rozbitych na morzach *Adryatyckim* i *Śródziemnem* jest nadzwyczajna. — Posel Perski *Hussein* który podróżował tylko w kostjumie perskim, kazał sobie w *Wiedniu* zrobić mundur europejski.

*Turcja*. — Ponieważ w czasie pożaru pałacu Dywanu skradziono 2 szkatułki z klejnotami należącemi do pierwszego Ministra, przeto wezwano Posłów europejskich, aby starali się zastrzedz, żeby złoczyńcy nie mogli schronić się na jaki statek kupiecki lub parowy. — Wice-Król *Egiptu* codziennie spodziewany jest w *Aleksandrii* z powrotem z prowincji nubijskich.

*Rozmaitości*. — W ciągu b. r. przedstawioną będzie w *Kapui* nowa opera skomponowana

przez 12sto-letniego chłopczynę *Witolini*. Młody Kompozytor nut wcale nie zna, ale śpiewy i wszelkie melodje wykonywa w obec biegłego wirtuoza, który ie dopiero układa. — Utrzymują, że *Panna Mars*, *Panna Taljoni* i *Panna Elsler* posiadają więcej brylantów niż pierwsi 3 jubilerowie w *Paryżu*. — W *Nowym Jorku*, *Filadelfji* i *Bostonie* są założone domy poprawy, wktórych zaniedbane dzieci nie tylko pobierają nauki w czytaniu, pisaniu i t. d. ale i we wszelkich rzemiosłach, iako to: stolarstwie, krawiecczyźnie i t. d., dziewczęta uczą się prania, szycia, gotowania. Do 20go roku wychowawcy zostają w instytutach, później muszą do nich wracać kiedy ich postępowanie okazuje się nagannem. Koszt instytutu każdego wynosi 23,000 dollarów, ale wychowawcy swoją pracą zarabiają rocznie 26,000 dollarów. — Starsza siostra *Panny Raszel* poświęciła się także zawodowi scenicznemu i obiecuie zostać znakomitą artystką. — Drażliwość niektórych zwierząt wprawia w zadziwienie. Itak n. p. ubito białego niedźwiedzia ważącego 1600 funtów, a mającego 6 stóp wysokości, serce iego na stół położone drgało przez 3 godzin. Podobnież ludoiad ma w swoich muszkułach zadziwiająca trwałość, po rozsiekaniu takiej ryby na drobne cząstki, ciało było jeszcze 3 dni w ciągłym ruchu. — Na balu kostiumowym danym 7 b. m. u *Xcía Maksymiljana Bawarskiego* w *Mnichowie*, ukazały się 3 kadryle, z których każdy wykonywał taniec charakterystyczny. Pierwszy wykonywany przez czas z klepsydrą i kosą składał się z *Dam* przedstawiających pory roku, żywioły i pory dzienne. Drugi ukazał się iako serwis porcelanowy z filiżankami, dzbankami, cukierniczkami i t. d. które nagle zamieniły się w osoby a *la renaissance* tańczące menueta. Trzeci przedstawiał wesele styryjskie. — *Welini* w *Turynie* wynalazł drewnienka chemiczne zapalające się przez dmuchanie na nie, w użyteczności przechodzą wszystkie znane. — *Plasznik* w *Genui* podługoletniej pracy zdołał wyuczyć 2 pa-

pugi śpiewać duety. Między innemi śpiewają duet z *Normy* i duet basowy z *Purytanów*. Właściciel żąda za nie 3000 fr. — W teatrze Polskim we *Lwowie*, w przedstawionej zeszłego tygodnia sztuce *Król Łołądny i Grobarz*, podobną się następująca śpiewka:

Coraz gorzej, źle się dzieje,  
Świat się popsuł i szaleje,  
Nie tak idzie, iak szło wprzody;  
Świat miał uczyć, świat miał gody,  
Sły dukaty ze szkatulki,  
Wina gęsiar po gęsiarce!  
Dziś w szkatulce są pigułki,  
Pią wodę iak piskorze.  
Wprzód był chłopiec zdrów, rumiały,  
Na ochocie spędzał noce,  
Dziś zawity w cztery koce,  
Leży iak zraz zawiany.  
Póki wino miało modę,  
Rozum szumiał, kwitło lice;  
Teraz na łeb leją wodę,  
By czczą chłodzić mózgowicę.

*Inspektor Generalny Stad i Stacji Stadnych w Królestwie Polskiem.* — Podać do wiadomości powszechnej, iż w r. b. 1839, dla dogodności mieszkańców w Królestwie Polskiem z upoważnienia Komisji Rząd: Spraw W. D. i O. P. z d. 3/15 Lutego r. b. do Nr 851, przeznaczone są punkty na Stacje stadne, do których Ogierzy prowincjonalne wysłane zostają. I. w *Gubernji Krakowskiej*, miasto Pinchów Ogierów 8; miasto Pilica 4. II. w *Gubernji Sandomierskiej*, miasto gubernjalne Radom, Ogierów 8; miasto Białaczów w *Opoczyńskim* 4. III. w *Gubernji Kaliskiej*, miasto Obwodowe Sieradz, Ogierów 8; miasto Obwodowe Piotrków 7; wieś Żychlin pod Koninem 7. IV. w *Gubernji Lubelskiej*, miasto Gubernjalne Lublin, Ogierów 12; wieś Slipcze pod Hrubieszowem 5. V. w *Gubernji Płockiej*, wieś Kleszewo pod Pułtuskim Ogierów 7; miasto Drobin 5. VI. w *Gubernji Mazowieckiej*, wieś Willanów pod Warszawą, Ogierów 10; miasto Obwodowe Rawa 7; miasto Krosniowice 7; miasto fabryczne Konstantynów 6. VII. w *Gubernji Podlaskiej*, główna Stacja Janów, Ogierów 12; wieś Stanin w Łukowskim 5; wieś Sosnowica w Radzyńskim 5; miasto powiatowe Sokółów 6. VIII. w *Gubernji Augustowskiej*, wieś Piątnica pod Łomżą, Ogierów 8; wieś Michalin pod Marjampolem 6. Otwarcie Stacji nastąpi z d. 17 Lutego/1 Marca r. b. i trwać będzie do 28/30 Czerwca 1839. W tym zakresie czasu każdy z mieszkań-

ców może doprowadzać kłaczę do którejkolwiek z wymienionych Stacji, iak to mu dogodniej wypadnie. Opłata od użycia Ogierów Rząd: utrzymać się z lat dawnych to jest: Od Ogiera celnego po złp. 18; klasy I. zŁ. 12; klasy II. zŁ. 8; klasy III. zŁ. 4. Dorozniący nad Stacjami, mają poruczony sobie obowiązek aby na dowód wyszczanej przez właściciela opłaty, zaraz przy pierwszem kłaczy pokrywaniu, kwity sznurowe z kontroli stacyjnej punktualnie wydawali. — w Janowie d. 6/13 Lutego 1839 r. *Dulewski*. Sekretarz Wydziału, *Welinowicz*.

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kruzenstern Szambelan i Frenkel Bankier z Petersburga; Karkowski Teo; Dzie: z Skrzyż; Wodzyński Józef; Dzie: z Wąsy; Łukoski Błaż; Dzie: z Łączewny; Moszczyński Józef; Dzie: z Drybusa, Zabokrzycki Alexy; Dzie: z Gosławie; Waszkiewicz, Winc; Dz: z Kaniewa

### DONIESIENIA.

Niżej podpisany, z powodu wyjazdu w interesach familijnych na rok cały, zamykam moją RESTAURACJĄ 1 Marca r. b. Szanowna i Łaskawa Publiczności, która raczyłaś mnie udarowywać twemi względami, przyjm moje najczulsze podziękowanie, a w mem sercu wdzięczność wiecznie zostanie. *D. Heurteaux*.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe 2. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, Ostatni dzień szczęścia. 5 raz Zbyt szczęśliwa. *Wwiazek z Ameryki*.

Dziś widowisko w Saskiej Rajtszuli. Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskim Przedmieściu, wprost b. Konserwatorjum, Nr 454, na Im piątrze, *Paulina Prajs* i Siostry *Szwarc* grać będą. Dziś w Kawiarni w domu *Lilpopa* przy ulicy Białeńskiej na rogu *Tłomackiego* pod Nr 600, *SEKSTET Knebelki* wykona *Walce Straussa* i *Lannera*, tudzież najnowsze *Mazury* i *wyjátki z najnowszych Oper*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu *W. Grabowskiego* pod Nr 495, *Panny Nitner* grać i śpiewać będą od godziny 5tej z południa.

Dziś wieczorem w Restauracji przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej *Paca*, grać będzie MUZYKA; gdzie dostać można różnych Potraw i Napoiów; tamże Śniadania i Obiady z 6ciu Potraw po złp. 2, it. p.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, *Stokfisz*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lin*, *Jajecznicza*, *Zupa ryb*; *Udziec sarni z roz*; *Kwicozoły*, *Kuropaty*, *Zrazy Nelsona*, *Kotlety cielę*. *Panny Szwaro* grać i śpiewać będą wczasie Śniadania i Obiadu.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* *Stokfisz*, *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lin*, *Okon*, *Karas*, *Zupa ryb*; *Makaron*, *Polędwica*, *Bieczeń*, *Potra*; etc.